

KẾ HOẠCH

bồi dưỡng, cập nhật kiến thức đối với cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý (đối tượng 3) năm 2022

- Căn cứ Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 19/5/2018 của Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ;

- Căn cứ Quy định số 164-QĐ/TW ngày 01/02/2013 của Bộ Chính trị về chế độ bồi dưỡng, cập nhật kiến thức đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp;

- Căn cứ Kết luận số 298-KL/TU ngày 13/4/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 3, khóa XX về tiếp tục phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao, trọng tâm là xây dựng đội ngũ cán bộ lãnh đạo có đủ phẩm chất, năng lực, uy tín ngang tầm nhiệm vụ;

- Căn cứ các chức danh cán bộ, công chức thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy trực tiếp quản lý và tham gia quản lý nhiệm kỳ 2020 - 2025;

Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch bồi dưỡng, cập nhật kiến thức đối với cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý (đối tượng 3) năm 2022, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Bồi dưỡng, cập nhật những vấn đề mới trong đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; kiến thức mới về khoa học lãnh đạo, quản lý; kinh nghiệm về công tác xây dựng Đảng, quản lý nhà nước, phát triển kinh tế - xã hội đối với cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý nhằm nâng cao nhận thức chính trị, tư tưởng, đạo đức lối sống, năng lực công tác, khả năng nắm bắt, tổng kết, giải quyết những vấn đề mới đặt ra trong thực tiễn; tiếp tục hoàn thiện kỹ năng lãnh đạo, quản lý và năng lực điều hành. Qua đó, nâng cao chất lượng cán bộ lãnh đạo, quản lý, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong thời kỳ mới; góp phần thực hiện thành công Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

2. Bồi dưỡng kiến thức phải đảm bảo chất lượng, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức; nội dung, chương trình phải đồng bộ, gắn lý luận với thực tiễn; bám sát các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của tỉnh; ưu

tiên giải quyết các vấn đề thực tiễn của tỉnh; phương pháp truyền đạt phải cô đọng, ngắn gọn; kết hợp giữa giảng lý thuyết với thảo luận, trao đổi và tự nghiên cứu; đảm bảo tính thiết thực và hiệu quả.

3. Tổ chức, quản lý chặt chẽ trong quá trình học tập. Phát huy trách nhiệm của giảng viên và học viên theo đúng chương trình, kế hoạch đề ra.

II. Nội dung

1. Đối tượng

- Cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy trực tiếp quản lý và tham gia quản lý, là đảng viên trực thuộc đảng bộ (*là đối tượng 3, được quy định tại Điều 1, Quy định số 164-QĐ/TW ngày 01/02/2013 của Bộ Chính trị về chế độ bồi dưỡng, cập nhật kiến thức đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp*).

- Đối với những đồng chí còn thời gian công tác thực tế dưới 12 tháng tính từ thời điểm mở lớp đến ngày nghỉ hưu theo quy định của pháp luật thì được miễn bồi dưỡng, cập nhật kiến thức.

2. Số lượng lớp và học viên: Dự kiến mở 02 lớp với khoảng 300 học viên.

3. Thời gian, địa điểm tổ chức

* **Thời gian:** Thực hiện trong Quý II năm 2022; dự kiến 06 ngày/lớp (*trong đó, 05 ngày học tập 10 chuyên đề; 0,5 ngày thảo luận, hướng dẫn học viên viết thu hoạch; 0,5 ngày nhận xét, đánh giá việc viết thu hoạch và tổng kết, bế giảng, cấp giấy chứng nhận*).

* **Địa điểm:** Trường Chính trị tỉnh.

4. Nội dung bồi dưỡng, cập nhật kiến thức

(1) Kiên định và vận dụng, phát triển sáng tạo chủ nghĩa Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh.

(2) Tư tưởng Hồ Chí Minh và Đảng ta về phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

(3) Củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đội ngũ đảng viên theo tinh thần Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

(4) Tầm nhìn, mục tiêu và định hướng phát triển đất nước đến giữa thế kỷ XXI và vận dụng vào thực tiễn phát triển địa phương.

(5) Xây dựng nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa, liêm chính, kiến tạo, hiệu lực, hiệu quả, phục vụ nhân dân.

(6) Đổi mới mô hình tăng trưởng và cơ cấu lại nền kinh tế trên nền tảng khoa học - công nghệ và đổi mới sáng tạo.

(7) Xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh, con người Việt Nam theo tinh thần Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

(8) Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

(9) Quá trình chuyển đổi số quốc gia và thực tiễn địa phương.

(10) Kỹ năng quản trị và lãnh đạo địa phương.

5. Giảng viên: Giảng viên của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh (*09 chuyên đề*) và lãnh đạo của tỉnh (*01 chuyên đề*).

6. Kinh phí: Kinh phí tổ chức lớp do ngân sách Nhà nước cấp.

(Dự trù kinh phí cụ thể sẽ do cơ quan chuyên môn trình ban hành sau khi có Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy).

III. Tổ chức thực hiện

1. Cơ quan chủ trì: Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2. Cơ quan thực hiện

2.1. Ban Tổ chức Tỉnh ủy

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổng hợp danh sách cán bộ, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh; triệu tập cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức.

- Tham mưu việc thành lập Ban quản lý các lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức; tham gia tổ chức và quản lý các lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức theo Kế hoạch.

- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy những khó khăn, vướng mắc và đề xuất giải pháp trong quá trình triển khai; báo cáo kết quả thực hiện.

2.2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy và Trường Chính trị tỉnh tổ chức lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức.

2.3. Trường Chính trị tỉnh

- Phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức; trực tiếp làm việc, thảo luận, ký hợp đồng với Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về tổ chức lớp bồi dưỡng, cập

nhật kiến thức theo Kế hoạch; chịu trách nhiệm về tài liệu phục vụ giảng dạy và học tập; xây dựng quy định, quy chế về quản lý lớp học, lịch giảng dạy và học tập; trực tiếp quản lý các lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính dự trù kinh phí; quản lý chi, quyết toán kinh phí tổ chức các lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức theo Kế hoạch.

- Đảm bảo cơ sở vật chất tổ chức các lớp bồi dưỡng theo Kế hoạch.

2.4. Văn phòng Tỉnh ủy

- Phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Trường Chính trị tỉnh tổ chức các lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức theo Kế hoạch.

- Đảm bảo công tác phục vụ các lớp bồi dưỡng theo Kế hoạch (nếu có).

2.5. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh

Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Sở Tài chính phối hợp với Trường Chính trị tỉnh cân đối ngân sách, phân bổ kinh phí theo đúng quy định để tổ chức các lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức.

2.6. Ban Thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; các ban cán sự đảng, đảng đoàn; lãnh đạo các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

Căn cứ vào yêu cầu công tác của cơ quan, đơn vị, địa phương, đăng ký cán bộ, công chức tham dự các lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức; bố trí thời gian, công việc hợp lý để cán bộ, công chức tham gia lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức đầy đủ, đúng thời gian quy định.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Trung ương (báo cáo),
- Vụ ĐT, BD cán bộ, BTCTW (báo cáo),
- Các đồng chí UVBTV Tỉnh ủy,
- Thường trực HĐND, UBND tỉnh,
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,
- UBMTTQVN tỉnh, các tổ chức CT- XH tỉnh,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Trường Chính trị tỉnh, Báo Quảng Ngãi,
- Sở Nội vụ, Sở Tài chính,
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- C, PCVP Tỉnh ủy; Phòng Tổng hợp,
- Phòng CS&ĐTCTB, BTCTU,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Đặng Ngọc Huy